PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM Nº 040/2022 Vila Pavão/ES, 13 de maio de 2022.

Do: Senhor Prefeito Municipal

Ao: Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,

lustres Pares,

Temos a honra de submeter à elevada apreciação de V. Exa. e nobres membros desta Casa

Legislativa o anexo Projeto de Lei nº 040/2022, que dispõe sobre o Programa Municipal

de Economia Solidária “Vale Feira Social” e dá outras providências.

A presente proposta visa proporcionar às famílias em situação de vulnerabilidade social

e insegurança alimentar, o acesso a produtos e alimentos hortifrutigranjeiros produzidos

pelo agricultor familiar do Município, bem como fortalecer o desenvolvimento

agropecuário municipal, através da diversificação da produção de alimentos para serem

comercializados no ambiente da Feira-Livre.

As famílias beneficiárias do vale feira social deverão estar cadastradas no CRAS e inscritas

em programas sociais, além de preencher requisitos determinados na presente proposta,

de forma que possamos oportunizar aos que mais necessitam a aquisição de produtos

saudáveis, como verduras, legumes, frutas e panificados produzidos por nossos

agricultores familiares.

Por oportuno, informamos que a iniciativa será acompanhada pelas Secretarias

Municipais de Assistência Social e de Agricultura no âmbito de suas competências,

conforme Memorando nº 155/2022 - SMA e Memorando nº 086/2022 - SEMAS em

anexo. Assim, pretende-se com a implantação do programa, atender mensalmente a 60

(sessenta) famílias através da entrega mensal de 01 (um) carnê contendo 16 (dezesseis)

tickets, no valor total de R$ 40,00 (quarenta reais).

O pedido de urgência na apreciação da matéria se justifica pelo fato de que o programa é

um conjunto de ações que propõe proteger, juntamente com demais iniciativas do poder

público, o direito vital do ser humano à alimentação adequada e a segurança alimentar e

nutricional, ou seja, a garantia da pessoa humana ao acesso à alimentação todos os dias,

em quantidades suficientes e com qualidade necessárias. E ao mesmo tempo, fortalecer a

Rua Travessa Pavão, nº 80 — Centro - CEP 29.843-000 - Telefax: (27) 3753.1001 — Ramal 112

e-mail: gabinetedoprefeito(Dvilapavao.es.gov.br - www.vilapavao.es.gov.br

 Autenticar documento em http://www3.camaravilapavao.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3500310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Agricultura Familiar do Município, assim como avançar nas políticas públicas das

Secretarias Municipais de Assistência Social e de Agricultura.

Assim sendo, rogando pela apreciação e a aprovação do Projeto de Lei em tela, EM

REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL, na forma como redigido, reiteramos a V. Exa. e nobres

Edis, protestos de elevada estima e consideração.

“Vogou
UELIKSON BOONE

Prefeito Municipal

Rua Travessa Pavão, nº 80 — Centro - CEP 29.843-000 - Telefax: (27) 3753.1001 — Ramal 112

e-mail: gabinetedoprefeitoGDvilapavao.es.gov.br - www.vilapavao.es.gov.br
Autenticar documento em http://www3.camaravilapavao.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 3500310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 040/2022, DE 13 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre o Programa Municipal de

Economia Solidária “Vale Feira Social” e dá

outras providências.

O Prefeito Municipal de Vila Pavão, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL

APROVA E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º. Fica criado o Programa Municipal de Economia Solidária “Vale Feira

Social”, vinculado as ações dirigidas ao combate à fome, à promoção alimentar e

nutricional e incentivo ao agricultor familiar.

Art. 2º. Compreende-se por economia solidária o conjunto de atividades

econômicas e produção, distribuição, consumo, poupança e crédito, organizadas sob a

forma de autogestão tendo como características a cooperação, autogestão, dimensão e

solidariedade.

Art. 3º. Considera-se segurança alimentar e nutricional a garantia da pessoa

humana ao acesso à alimentação todos os dias, em quantidades suficientes e com

qualidade necessárias.

Art. 4º, O “Vale Feira Social” visa proporcionar às famílias em situação de

vulnerabilidade social, o acesso a produtos e alimentos hortifrutigranjeiros produzidos

pelo agricultor familiar do Município.

Art. 5º, São consideradas famílias em situação de vulnerabilidade social aquelas

cuja renda per capita seja igual ou inferior a 25% de um salário mínimo vigente.

Parágrafo Único - A família beneficiária do “Vale Feira Social” deverá estar inscrita no

sistema do Cadastro Único ligado ao Sistema Único de Assistência Social - e-SUAS.

Art. 6º. A quantidade de beneficiários atendidos mensalmente com o “Vale Feira

Social” será de até 60 (sessenta) famílias mensais, podendo ser alterado de acordo com a

disponibilidade financeira.

Rua Travessa Pavão, nº 80 — Centro - CEP 29.843-000 - Telefax: (27) 3753.1001 — Ramal 112

e-mail: gabinetedoprefeitoQDvilapavao.es.gov.br  — www.vilapavao.es.gov.br
Autenticar documento em http://www3.camaravilapavao.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 3500310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

ni Ms PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Art. 7º. A seleção dos beneficiários será feita pela Secretaria Municipal de

Assistência Social, observados os seguintes critérios de desempates:

I - família com menor renda per capita;

IH - famílias chefiadas por mulheres;

HI - família com maior número de crianças;

IV - ter entre os membros da família portadores de deficiência ou que apresentem

doenças degenerativas, doenças crônicas mediante a apresentação de laudo médico;

V - família com maior número de idosos;

VI - famílias com maior número de dependentes.

$ 1º. As famílias beneficiadas, como contrapartida, deverão participar, do Programa de

Atendimento Integral a Família (PAIF), as crianças e adolescentes deverão ser inseridas

no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) e demais ações definidas

pela Secretaria Municipal de Assistência Social, que ajudem às famílias a superarem a

situação de vulnerabilidade social.

Art. 8º, O “Vale Feira Social” terá validade para aquisição de produtos

comercializados provenientes da Feira-Livre da Agricultura Familiar realizadas,

semanalmente, no Município de Vila Pavão, no local definido pela Secretaria Municipal de

Agricultura.

81º. Os produtores da agricultura familiar autorizados a vender seus produtos para os

beneficiários do “Vale Feira Social” deverão participar da Feira-Livre Municipal e serem

cadastrados pela Secretaria Municipal de Agricultura.

82º. O “Vale Feira Social” concedido aos beneficiários deverá ser utilizado,

obrigatoriamente, no mesmo mês em que for distribuído, sendo vedado utilizá-lo de

forma acumulativa.

Art. 9º, O “Vale Feira Social” será concedido ao beneficiário, através da entrega

mensal de 01 (um) carnê contendo 16 (dezesseis) tickets, no valor total de R$ 40,00

(quarenta reais).

Parágrafo Unico - O Poder Executivo, através de Decreto utilizando os índices oficiais,

fará a correção monetária do valor do benefício.

Art. 10. Cabe à Secretaria Municipal de Assistência Social a distribuição mensal dos

vales aos beneficiários e fornecer a relação destes beneficiários a Secretaria Municipal de

Agricultura.

Rua Travessa Pavão, nº 80 — Centro - CEP 29.843-000 - Telefax: (27) 3753.1001 — Ramal 112
—— e-mail: gabinetedoprefeitoDvilapavao.es.gov.br - www.vilapavao.es.gov.br

“U 4 Moe — meme nad
ee me

Autenticar documento em http://www3.camaravilapavao.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3500310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Parágrafo Único - O programa economia solidária poderá ser acompanhado e

fiscalizado, em todos os seus estágios, pelo Conselho Municipal de Assistência Social e pelo

Conselho Municipal Desenvolvimento Rural Sustentável.

Art. 11. As despesas com o “Vale Feira Social” serão pagas mensalmente,

diretamente ao feirante ou seu representante legal credenciado por instrumento público,

mediante apresentação dos tickets, devidamente acompanhadas de Nota Fiscal do

Produtor Rural.

81º. O produtor credenciado, após as vendas realizadas por meio do “Vale Feira

Social”, até o 3º (terceiro) dia útil de cada mês, deverá encaminhar os tickets à Secretaria

Municipal de Agricultura, para conferência do quantitativo de vales e apuração do

respectivo valor, visando o correto preenchimento da Nota Fiscal, para recebimentos das

vendas realizadas no mês anterior.

82º. Após a conferência prevista no parágrafo anterior, a Secretaria Municipal de

Agricultura identificará os produtores e solicitará ao chefe do Poder Executivo
autorização para que se proceda o empenho da despesa por feirante, devendo a nota fiscal
ser acompanhada dos tickets e das certidões que comprovem a regularidade fiscal do
produtor.

Art. 12. O valor anual destinado ao “Vale Feira Social” será de R$ 28.800,00 (vinte

e oito mil e oitocentos reais), conforme a demanda e a disponibilidade financeira,

podendo, o Poder Executivo, através de Decreto, definir valor superior ao permitido para
o exercício subsequente.

Art. 13. O Município poderá receber verbas de doações, repasse ou firmar
convênios para serem utilizados nas ações voltadas ao Programa Economia Solidária -
referentes à segurança alimentar, nutricional, ao combate à fome, cursos de qualificação

e programas voltados para a agricultura familiar.

Parágrafo Unico - As verbas, doações e repasses, de qualquer natureza, destinadas ao
Programa Economia Solidária pertinentes a este programa deverão integrar conta

específica do Fundo Municipal de Assistência Social.

Art. 14. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de
verbas consignadas no orçamento vigente da unidade da Secretaria Municipal de
Assistência Social, criadas se inexistentes, e suplementadas se necessário.

Rua Travessa Pavão, nº 80 — Centro - CEP 29.843-000 - Telefax: (27) 3753.1001 —- Ramal 112

He > e-mail: gabinetedoprefeito()vilapavao.es.gov.br - www.vilapavao.es.gov.br A

Voe Autenticar documento em http://www3.camaravilapavao.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3500310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Art. 15. Os casos omissos serão dirimidos no âmbito das deliberações da Secretaria
Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Agricultura.

Art. 16. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vila Pavão, Estado do Espírito Santo, aos 13 dias do mês
de maio do ano de 2022.

UELIKSON BOONE

Prefeito Municipal

Rua Travessa Pavão, nº 80 — Centro - CEP 29.843-000 - Telefax: (27) 3753.1001 — Ramal 112
e-mail: gabinetedoprefeito(Dvilapavao.es.gov.br — www.vilapavao.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.camaravilapavao.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3500310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.